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Kehityspoikkeamia voidaan seuloa jo vauvaiässä 
 
Vauvan kehityspoikkeavuuksien havaitsemista varten on kehitetty uusi vauvan 
psyykkisen ja neurologisen kehityksen arviointimenetelmä Vane-Psy. Se on 
tarkoitettu erityisesti neuvoloiden käyttöön. 
Poikkeavuuksien havaitseminen varhain on tärkeää, sillä vauvan kehitystä voidaan 
ennakoida ja tukea oikeaan suuntaan. 
 
Perheen tai lapsen erityistarpeiden vuoksi noin kymmenen prosenttia vauvaikäisten 
lasten perheistä tarvitsee lapsen kehitystä edistävää tai suojaavaa tukea. 
Vuorovaikutuksen tukemisesta ja vanhempien ohjaamisesta tunnistamaan lapsen 
kehityksellisiä tarpeita on todettu olevan hyötyä kehitysongelmista kärsiville lapsille. 
 
Lastenneurologian ja lastenpsykiatrian erikoislääkäri Kirsi Mustosen kehittämä 
vauvan neurologisen ja psyykkisen kehityksen arviointimenetelmä on uraauurtava. 
Mustonen on kehittänyt sitä 14 vuotta ja menetelmä perustuu nykytietoon siitä, mitkä 
tekijät ennustavat parhaiten myöhempää kehitystä. 
 
Mustosen tutkimustyötä tukeva Niilo Mäki Instituutti on julkaissut menetelmästä 
käsikirjan, joka on tarkoitettu käytännön oppaaksi neuvoloihin. Se sisältää 
yksityiskohtaisia ohjeita vauvan psyykkisen kehityksen ja vanhempi-lapsisuhteen 
arviointia varten. Lisäksi siinä ovat ohjeet lapsen liikunnan, kuulon ja näön 
kehityksen seurantaa varten. 
 
Kirsi Mustonen korostaa, että vauvan kehityksen osa-alueet vaikuttavat toinen 
toisiinsa ja vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa muodostuu lapsen 
kokonaiskehitys.  
-Yksittäisellä poikkeavalla havainnolla ei usein ole merkitystä. Tarvitaan laajaa 
kehityksen tuntemusta, kokonaisvaltaista kliinistä näkemystä sekä kykyä hahmottaa 
kehityksen kannalta oleelliset tekijät, Mustonen sanoo. 
Vane-Psy –menetelmää voi soveltaa 1,5 , 4, 8 ja 18 kuukauden ikäisten vauvojen 
tutkimiseen. 
 
Mustosen mukaan arviointitilanteessa vuorovaikutussuhde vauvan ja hänen 
vanhempansa kanssa on keskeistä. Siten vauvan elinympäristön mahdolliset puutteet 
ja muut häiriötekijät voidaan havaita varhain. 
-Vanhemmat tuntevat lapsensa parhaiten. Olisi hyvä, että he toisivat omat huolensa 
julki neuvolakäynneillä. Tärkeää on, että vanhemmat näkevät tilanteen realistisesti ja 
osaavat hoitaa ja ymmärtää vauvaa kehtystä edistävällä tavalla, Mustonen  sanoo. 
 
Lisätietoja antaa: Kirsi Mustonen 044 –501 7997 
Hyvä Alku –messuista lisätietoja löytyy osoitteesta hyvaalku.net 
 
 
Niilo Mäki Instituutti on oppimisvaikeuksien monitieteisen tutkimuksen ja 
kehittämistyön yksikkö. Sen keskeisenä toiminta-ajatuksena on lasten ja nuorten 
oppimisesta syrjäytymisen ehkäiseminen varhaisessa vaiheessa. Instituuttia ylläpitää 
Niilo Mäki Säätiö.  
 


